
Comptes consolidés au 30 juin 2010 

ACTIF (en millions MAD)  30 juin 2010 31 décembre 2009

Goodwill  
Autres immobilisations incorporelles  
Immobilisations corporelles  
Titres mis en équivalence  
Actifs financiers non courants  
Impôts différés actifs 

7 153
3 826

21 336
0

399
74

7 271
3 723

21 468
0

572
63

Actifs non courants  32 788 33 096

Stocks 
Créances d’exploitation et autres
Actifs financiers à court terme
Trésorerie et équivalents de trésorerie
Actifs disponibles à la vente

766
11 517

129
791
66

653
11 196

45
874

56

Actifs courants  13 269 12 824

TOTAL ACTIF  46 057 45 920

PASSIF (en millions MAD)  30 juin 2010 31 décembre 2009
Capital  
Réserves  consolidées  
Résultats consolidés de l’exercice
Capitaux propres - part du groupe  
Intérêts minoritaires  
Capitaux propres  

5 275
4 215
4 455

13 945
4 236
18 181

5 275
3 864
9 425

18 564
4 369

22 934

Provisions non courantes  
Emprunts et autres passifs financiers à long terme
Impôts différés passif  

238
2 558

59

230
3 108

126

Passifs non courants 2 855 3 464

Dettes d’exploitation
Passifs d’impôts exigibles
Provisions courantes  
Emprunts et autres passifs financiers à court terme

16 977
175
516

7 352

17 176
146
503

1 697

Passifs courants 25 020 19 522

TOTAL PASSIF  46 057 45 920

Bilan consolidé au 30 juin 2010 et au 31 décembre 2009

(en millions MAD)  2010 2009
Chiffre d’affaires  
Achats consommés  
Charges de personnel  
Impôts et taxes 
Autres produits et charges opérationnels 
Dotations nettes aux amortissements, dépréciations
et aux provisions

15 465
-2 476
-1 330

-510
-2 131

-2 353

14 586
-2 412
-1 310

-376
-1 845
-2 091

Résultat opérationnel  6 667 6 552
Autres produits et charges opérationnels
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence

-3
0

-3
29

Résultat des Activités ordinaires  6 664 6 579
 Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie  
 Coût de l’endettement financier brut  

Coût de l’endettement financier net  
Autres produits et charges financiers  
Résultat financier 

35
-119
-84

-1
-85

61
-62

-1
22
21

Charges d’impôt   -1 959 -1 799
Résultat net 
Résultat net  des activités cédées ou en cours de cession

4 620
0

4 801

Résultat net  4 620 4 801
Ecart de change résultant des activités à l’étranger
Autres produits et charges

-149
0

-45
0

Résultat global total  de la période     4 471 4 755

Résultat net  4 620 4 801
Part du groupe  
Intérêts minoritaires

4 455
165

4 646
154

Résultat global total  de la période     4 471 4 755
Part du groupe  
Intérêts minoritaires

4 361
110

4 627
128

RÉSULTATS NET PAR ACTION (en MAD)     2010 2009
Résultat net - Part du groupe    
Nombre d’actions au 30  juin   

4 455
879 095 340

4 646
879 095 340

Résultat net par action     5,1 5,2
Résultat net dilué par action     5,1 5,2

Compte de résultat consolidé au 30 Juin 2010 et 2009

Périmètre de consolidation au 30 juin 2010
et au 31 décembre 2009

Nom de la Société Forme 
juridique % d’intérêt % de contrôle Méthode de 

consolidation
Maroc Telecom
Avenue Annakhil Hay Riad Rabat - Maroc

SA 100% 100% IG

Compagnie Mauritanienne de Communication (CMC)
30 juin 2010
31 décembre 2009
Avenue Roi Fayçal Nouakchott - Mauritanie

SA
80%
80%

80%
80%

IG
IG

Mauritel SA
30 juin 2010
31 décembre 2009
Avenue Roi Fayçal 7000 Nouakchott - Mauritanie

SA
41%
41%

52%
52%

IG
IG

Onatel
30 juin 2010
31 décembre 2009
705, Av. de la nation 01 BP 10000 Ouagadougou-Burkina Faso

SA
51%
51%

51%
51%

IG
IG

Telmob
30 juin 2010
31 décembre 2009
705, Av. de la nation 01 BP 10000 Ouagadougou-Burkina Faso

SA
51%
51%

51%
51%

IG
IG

Gabon Télécom
30 juin 2010
31 décembre 2009
B.P.40 000 LIBREVILLE – Gabon

SA
51%
51%

51%
51%

IG
IG

Libertis
30 juin 2010
31 décembre 2009
BP8900 immeuble 9 étages Libreville- Gabon

SA
51%
51%

51%
51%

IG
IG

Médi-1 Sat (**)
30 juin 2010
31 décembre 2009
Zone franche, lot n°31 BP 2397 - Tanger - Maroc

SA
5%
31%

5%
31%

-
MEQ

Mobisud France
30 juin 2010
31 décembre 2009
86, Avenue de Saint Ouen 75018 Paris - France

SA
0%
0%

0%
0%

-
IG

Mobisud Belgique (*)
30 juin 2010
31 décembre 2009
Avenue Louise 283 Bte 4 1050 Bruxelles-Belgique

SA
0%

100%
0%

100%
IG
IG

Sotelma
30 juin 2010
31 décembre 2009
Route de Koulikoro, quartier Hippodrome, BP 740– Bamako-Mali

SA
51%
51%

51%
51%

IG
IG

(*) Mobisud Belgique a été cédée au 30 juin 2010.
(**) Médi1Sat n’est plus consolidé dans les comptes de Maroc Telecom depuis le 5 janvier 2010.

Pour plus d'informations sur les comptes consolidés et les annexes, se référer au site www.iam.ma

Maroc Telecom est une société anonyme de droit marocain, qui a pour activité principale la 
commercialisation des produits et services de télécommunications. Son siège social est situé à 
Avenue Annakhil Hay Riad Rabat – Maroc.

Attestation des commissaires aux comptes relative à l’examen limité
de la situation  Intermédiaire consolidée arrêtée au 30 juin 2010

Période allant du 1er janvier au 30 juin 2010
Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Itissalat 
Al-Maghrib (IAM) comprenant le bilan, le compte de produits et charges consolidés et le périmètre 
de consolidation au terme du semestre couvrant la période du 1er janvier au 30 juin 2010. Cette 
situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 
18 181 millions dirhams dont un bénéfice net consolidé de 4 620 millions dirhams.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc.
Ces normes requièrent que l’examen limité soit planifié et réalisé en vue d’obtenir une assurance 
modérée que la situation provisoire du bilan, du compte de produits et charges consolidés et du 
périmètre de consolidation ne comporte pas d’anomalie significative.

Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des 
vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d’assurance 
moins élevé qu’un audit. Nous n’avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n’exprimons 
donc pas d’opinion d’audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n’avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les 
états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre 
écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société Itissalat Al-Maghrib (IAM) 
arrêtés au 30 juin 2010, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Sans remettre en cause la conclusion d’examen limité exprimée ci-dessus, nous attirons votre 
attention sur les points suivants:

2005 à 2008 telle que cela est exposé 
dans la note 25 de l’annexe consolidée de l’exercice clos le 31 décembre 2009 indiquant et explicitant 
la position de votre société. La situation de ce contrôle est demeurée sans changement au cours du 
premier semestre de l’exercice 2010.

comptes consolidés clos au 31 décembre 2009 et ce, tel qu’exposé  dans la note 1 (§ 2.5) de l’annexe 
relative aux comptes consolidés de l’exercice 2009.
Le 28 juillet 2010

Les Commissaires aux Comptes
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